
 

 
CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno )                                                                           
Croce al Valor Militare e Medaglia d’oro alla Resistenza 

               AREA    “SERVIZI AL TERRITORIO”     
                      SETTORE    “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO, ANTIRANDAGISMO” 
               
 
ORDINANZA  N. 56  DEL  05.10.2015 
 

IL  SINDACO 
 
Premesso che sulle aree pubbliche, sulle aree soggette a servitù di pubblico passaggio o 
comunque aperte al pubblico, sulle aree a verde e parchi giochi, viene di sovente riscontrata la 
presenza di deiezioni animali, che causano disagi per la fruizione di dette aree da parte della 
collettività, pregiudizio per il decoro urbano, nonché possibili rischi per la salute della 
popolazione, con particolare riferimento alle fasce più esposte, quali bambini; 
 
Considerato che tali gravi inconvenienti sono dovuti all’incuria ed al malcostume di taluni 
proprietari e/o possessori di cani, gatti, cavalli ed altri animali, che durante la conduzione 
degli stessi, trascurano il fondamentale dovere civico di provvedere alla raccolta delle 
deiezioni lasciate sul suolo dai propri animali, con mezzi adatti allo smaltimento; 
 
Preso atto delle reiterate segnalazioni e lamentele aventi ad oggetto situazioni di pericolo per 
la sicurezza e incolumità delle persone a causa della presenza di cani lasciati liberi e privi di 
custodia in strade, aree a verde ed altri luoghi pubblici; 
 
Constatato il numero sempre crescente di cani ed altri animali d’affezione presenti sul 
territorio, per cui risulta indifferibile determinare giusta e più adeguata compatibilità tra il 
mantenimento dell’igiene sul suolo pubblico, la tutela della sicurezza personale e la 
detenzione di detti animali; 
 
Ritenuto, nell’interesse di tutti, dover mettere in atto provvedimenti di prevenzione nei 
confronti di potenziali malattie veicolate da deiezioni e liquami organici di animali, che 
consentono un adeguato e migliore utilizzo degli spazi pubblici da parte della cittadinanza, in 
particolare di parchi, giardini ed altre aree a verde, al fine di evitare comportamenti in grado 
di arrecare pregiudizio alla sicurezza, nonché possibili rischi igienico-sanitari per la salute dei 
cittadini; 
 
Vista la Legge 14 agosto 1991, n.281; 
Vista la Legge Regionale 24 novembre 2001, n.16; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la Legge 24 novembre 1981, n.689. 
 

ORDINA 
 
ai proprietari, possessori, detentori a qualsiasi titolo dei suddetti animali (cani, gatti, 
cavalli, etc.), l’assoluto divieto: 
 
1. di far entrare i suddetti animali anche se custoditi, nelle aree a verde e parchi giochi (Villa 

Comunale, piazza Garibaldi, parco giochi via Fosso dei Bagni, etc.); 
2. di abbandonare escrementi del proprio animale sulle arre pubbliche e sulle aree soggette a 

servitù di pubblico passaggio o comunque aperte al pubblico. 
      Chiunque conduca detti animali nei suddetti spazi, dovrà preventivamente munirsi di   
      apposita attrezzatura (paletta, pinza o altro mezzo similare adatto allo scopo, nonché di 

 
Via  A. Diaz  n°19  -  Scafati (Sa) Tel.081.8571111  –  Fax 081.8571526 

 
C:\Users\SICIGNANO\Desktop\ORDINANZA.CANI - ETC..doc                                                                             

1 



 

 
CITTÀ DI SCAFATI ( Provincia di Salerno )                                                                           
Croce al Valor Militare e Medaglia d’oro alla Resistenza 

               AREA    “SERVIZI AL TERRITORIO”     
                      SETTORE    “AMBIENTE, CIR, VERDE PUBBLICO, ANTIRANDAGISMO” 
               
 
      involucri o sacchetti impermeabili) e portarla al seguito, affinché, all’occorrenza possa 
      immediatamente raccogliere gli escrementi degli animali. 
      Detta attrezzatura dovrà essere esibita in caso di richiesta da parte degli organi di 
      vigilanza; 
3. di abbandonare cani sul territorio, lasciarli incustoditi o comunque liberi di circolare in 

aree pubbliche e luoghi aperti al pubblico; 
4. di imbrattare il suolo con alimenti destinati alla nutrizione del proprio animale; 
5. di condurre gli animali senza guinzaglio in aree pubbliche o aperte al pubblico; 
6. di condurre i cani di grossa taglia e/o pericolosi senza guinzaglio e museruola. 
Sono esentati dagli obblighi di cui ai punti 1), 5) e 6) le persone non vedenti che utilizzano 
cani guida da accompagnamento appositamente addestrati, gli animali appartenenti alle Forze 
Armate, alle forze dell’Ordine e di Polizia, ai Vigili del Fuoco e alla Protezione Civile, 
quando utilizzati per attività di servizio. 
 

AVVERTE 
 
che i contravventori della presente ordinanza saranno puniti con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da un minimo di €.25,00 (venticinque,00) ad un massimo di €.500,00 
(cinquecento,00), ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267. 
 

ABROGA 
 
- l’Ordinanza Sindacale n.80 del 16.08.2000; 
- l’Ordinanza Sindacale n.64 del 03.11.2003; 
- l’Ordinanza Sindacale n.31 del 13.05.2005. 
 

DISPONE 
 
- che il presente provvedimento sia reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblicazione 

sul sito Web del Comune. 
- che il presente provvedimento sia trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza, a: 
• Comando VV.UU. – SEDE 
• Comando Stazione Carabinieri – SCAFATI 
• Comando Guardia di Finanza – SCAFATI 
• AREA Servizi al Cittadino - SEDE 
• Ufficio Segreteria - SEDE 

 
Il Responsabile del Settore                                                      
    ing. Nicola Fienga                                                            
 
 
 
          Il Dirigente                                                                                Il Sindaco 
dott.ssa Anna Sorrentino                                                         Angelo Pasqualino Aliberti 
 

 
Via  A. Diaz  n°19  -  Scafati (Sa) Tel.081.8571111  –  Fax 081.8571526 

 
C:\Users\SICIGNANO\Desktop\ORDINANZA.CANI - ETC..doc                                                                             

2 


